
 1

D.D.S. n° 1928/ U.O. S11.02                                                                             EN 9/86   
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 11 - Assetto del Territorio 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11 – ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200; 
VISTA  la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011 n. 8 di bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 
2011-2013; 

VISTA la nota n. 25946 del 18/3/2011 di questo Dipartimento, con la quale sono stati 
autorizzati i lavori di somma urgenza a norma dell’art. 147 del D.P.R. 21/12/99 
n. 554, per il dissesto idrogeologico lungo il torrente Torcicoda, a margine dei 
fabbricati residenziali di Enna bassa, nel Comune di Enna e con la quale è stato 
altresì nominato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 109/94 
nel testo coordinato con la l.r. n. 7/02 e la l.r. n. 7/03, con facoltà di delega ad 
altro funzionario in servizio presso lo stesso Ufficio ed in possesso dei requisiti 
previsti; 

VISTO il D.D.G. n. 600/S11 del 21/3/2011, annotato presso la Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 12/04/2011 al n. 
15, con il quale, nelle more del perfezionamento dell’iter amministrativo, 
relativamente ai lavori sopra citati è stata prenotata la somma di € 250.000,00 
sul Cap. 672013 del Bilancio della Regione, Scheda n. 1640; 

TENUTO CONTO che con nota di conferma affidamento e verbale di definizione consensuale del 
prezzo del 28/3/2011 i lavori in argomento sono stati affidati all’Impresa Soc. 
Coop. VIN.ARN. per l’importo di € 188.366,00  al netto del ribasso d’asta del 
5% offerto, oltre € 1.720,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per 
complessivi € 190.086,00; 

VISTA la perizia redatta in data 23/5/2011 dall’Ufficio del Genio Civile di Enna  e la 
successiva nota fax del 4/7/2011 con la quale è stato trasmesso il quadro 
economico, rimodulato a seguito dell’affidamento dei lavori per l’importo di € 
238.103,20 di cui € 190.086,00  per lavori al netto del ribasso d’asta del 5% 
(oneri di sicurezza compresi) ed € 48.017,20 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, il cui quadro economico risulta così rimodulato: 

 € 38.017,20  per  IVA al 20% 
 €   4.000,00       per oneri tecnici art. 18 L. 109/94 
 €      225,00       per contributo Autorità di vigilanza 
 €   5.775,00 per imprevisti                        

per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza  per il dissesto idrogeologico 
lungo il torrente Torcicoda, a margine dei fabbricati residenziali di Enna bassa, 
nel Comune di Enna; 

VISTO il verbale di validazione e approvazione in linea tecnica favorevole del 
23/5/2011 espresso sulla perizia in questione dall’Ing. Ignazio Di Gregorio 



 2

Gulizia dell’Ufficio del Genio Civile di Enna, nella qualità di “Responsabile 
Unico del Procedimento”, ai sensi dell’art 7 bis della Legge n. 109/94 così 
come recepita con modifiche dalla l.r. n. 7/02 e succ. m. e i. e dell’art. 17 della 
Legge 2/2/1974 n. 64; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’approvazione della perizia di cui sopra, 
assumere l’impegno finanziario, nonché disporre l’accreditamento della 
relativa somma, già al netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ingegnere Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Enna, che ha già provveduto all’affidamento 
degli stessi a mezzo di trattativa privata ai sensi della normativa vigente; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello stato: 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1) E’ approvata la perizia dei lavori di cui sopra dell’importo di € 238.103,20 ed è 

disposto l’accreditamento della stessa somma , già al netto del ribasso d’asta, a 
favore dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna;    

ART. 2) E’ assunto l’impegno dell’importo di € 238.103,20 sopra citato, alla cui spesa 
si farà fronte con parte della somma prenotata con il citato D.D.G. n. 600/S11 
del 21/3/2011, sul Cap. 672013 del bilancio della Regione, esercizio in corso;   

ART. 3) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato; 

ART. 4) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito del Dipartimento delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e per estratto nella G.U.R.S.- 

 
 Palermo, lì 25 Luglio 2011 
 
         Il Dirigente del Servizio 
    F.to          (Ing. C. Triolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio 7  –   Dirigente : Ing. Calogero Triolo                   -             U.O.B. S7.02 – Dirigente : Arch. C. Luparelli      

Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072033 / 091 7072286  -  Fax 0917072021   – e-mail:  calogerotriolo@regione.sicilia.it 

 Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e ven. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00  

Responsabile procedimento : Sig.ra Francesca Priolo   

Stanza  4                  Piano  5°                 Tel.  0917072119             - Fax  0917072021                          e-mail    francescapriolo@regione.sicilia.it 

 
 
 
 
 


